

Số: 24b... KH-ĐHTV

Vĩnh Phúc, ngày 25 tháng...8...năm 2023

KẾ HOẠCH

Rà soát và thiết lập bổ sung hệ thống văn bản quản trị và quản lý các hoạt động đào tạo của Trường ĐH Trung Ương, năm 2023-2024

1. Căn cứ

- Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường ĐH Trung Ương ban hành kèm theo Quyết định số 124a/QĐ-ĐHTV ngày 03/06/2021 của Hiệu trưởng Trường ĐH Trung Ương;
- Quy định về hoạt động ĐBCL của Trường ĐH Trung Ương ban hành kèm theo Quyết định số 159A/QĐ-ĐHTV, ngày 17/06/2021 của Hiệu trưởng Trường ĐH Trung Ương.
- Kế hoạch công tác ĐBCL năm học 2023-2024, số 198/KH-ĐHTV ngày 26/07/2023.

2. Mục đích

Thực hiện rà soát và thiết lập bổ sung hệ thống văn bản quản trị, quản lý điều hành các hoạt động đào tạo của Trường ĐH Trung Ương để bảo đảm các quy định, quy trình thực hiện quản lý hành chính của tổ chức giáo dục.

3. Nội dung thực hiện

STT	Các mảng hoạt động	Số VB cần điều chỉnh bổ sung	Số VB cần xây dựng
1.	Hành chính – Tổ chức	03	05
2.	Đào tạo	04	06
3.	Công tác sinh viên	01	03
4.	Tuyển sinh và truyền thông	-	01
5.	Nghiên cứu khoa học	01	03
6.	Khảo thí	01	06
7.	ĐBCL	04	07
8.	Thanh tra – Pháp chế	01	-
9.	Trung tâm E-learning	02	-
	Tổng cộng	17	31

(Nội dung văn bản đề xuất chi tiết xem danh mục đính kèm)

4. Thời gian thực hiện

- Các mốc thời gian hoàn thành của các đơn vị:
- Từ (1) T8-10/2023; (2) T11-12/2023 (theo danh mục đính kèm)

- Các đơn vị có thể tùy chỉnh thời gian thực hiện trong trường hợp có đề xuất bổ sung hệ thống văn bản cho các hoạt động của đơn vị mình và trình xin ý kiến của Ban giám hiệu (BGH) để có kế hoạch thẩm định văn bản theo quy định.
- Các ý kiến đề xuất và góp ý thực hiện, các đơn vị liên hệ Phòng Đảm bảo chất lượng theo địa chỉ email dambaachatluong@tvu.edu.vn để có đề xuất điều chỉnh phù hợp với kế hoạch hoạt động chuyên môn của đơn vị.

5. Thẩm định văn bản

- Giao Phòng TTr-PC đầu mối tổ chức thực hiện nghiệm thu hệ thống các văn bản. Phòng ĐBCL phối kết hợp với Phòng TTr-PC đề xuất thành viên Hội đồng thẩm định hệ thống văn bản của các đơn vị trình BGH phê duyệt.
- Các đơn vị có văn bản được thẩm định thông qua trình BGH ký quyết định ban hành;
- Việc thực hiện thẩm định và đề xuất ban hành văn bản được thực hiện theo quy định của Trường ĐH Trung Vương.

Trên đây là Kế hoạch rà soát và thiết lập bổ sung hệ thống văn bản quản trị, quản lý điều hành các hoạt động đào tạo của Trường ĐH Trung Vương, đề nghị các cá nhân và đơn vị có liên quan có trách nhiệm triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch và quy định của Nhà Trường.

Nơi nhận:

- HĐT, HĐ ĐBCL (để biết)
- BGH (để chỉ đạo th/hiện);
- Các đơn vị liên quan (để th/hiện);
- Lưu VT, TTr-PC, ĐBCL:

HIỆU TRƯỞNG 



TS. Nguyễn Huy Oanh

DANH MỤC VĂN BẢN ĐỀ NGHỊ XÂY DỰNG, CHỈNH SỬA CẬP NHẬT ĐẢM BẢO CHẤT LƯỢNG THEO QUY ĐỊNH TỔ CHỨC QUẢN LÝ ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CỦA TRƯỜNG ĐẠI HỌC TRUNG VƯƠNG (TVU)

STT	Tên văn bản quản lý	Đơn vị thực hiện	Nội dung văn bản đề xuất	Đề xuất ban hành mới/thay thế/SĐ, BS	Thời gian hành thành
I. Tổ chức quản lý hành chính Nhà trường					
1.	Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường ĐH Trung Vương (467/QĐ-ĐHTV ngày 29/12/2022)	P.HCTC	Điều chỉnh nội dung cho phù hợp với quy định phân cấp quản lý: Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn các đơn vị thuộc TVU	Điều chỉnh và cập nhật	T8/2023
2.	Quy định về xây dựng, ban hành và quản lý các quy định quản lý nội bộ TVU	P.HCTC	Xác định quy chuẩn trong việc xây dựng và quản lý văn bản của Nhà trường theo thể thống nhất, bảo đảm: - Thực hiện quản lý và trách nhiệm của các bên liên quan trong tổ chức và quản lý đơn vị. - Kiểm soát tài liệu theo quy trình - Thực hiện quản lý hồ sơ công việc theo quy trình.	Điều chỉnh hợp nhất	T8/2023
3.	Quy trình cấp và sử dụng thẻ của cán bộ, giảng viên, sinh viên. Học viên tại TVU	P.HCTC		Xây mới	T8/2023
4.	Quy trình xây dựng, triển khai và giám sát thực hiện KHN	P.HCTC		Xây mới	T8/2023
5.	Quy trình quản lý công văn đi-đến tại TVU	P.HCTC		Điều chỉnh và cập nhật	T8/2023
6.	Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức TVU	P.HCTC		Xây mới	T9-10/2023
7.	Quy trình đánh giá xếp loại để xét thưởng cho cán bộ, giảng viên và nhân viên	P.HCTC		Điều chỉnh và cập nhật	T9-10/2023

STT	Tên văn bản quản lý	Đơn vị thực hiện	Nội dung văn bản đề xuất	Đề xuất ban hành mới/thay thế/SĐ, BS	Thời gian hành thành
8.	Quy định về tiêu chuẩn, quy trình bổ nhiệm các chức danh viên chức quản lý trong TVU	P.HCTC		Xây mới	T9-10/2023
9.	Quy định/quy trình mua sắm tài sản và quản lý tài sản	P.HCTC	Bổ sung và cập nhật để bảo đảm tính thống nhất trong quản lý và tổ chức thực hiện theo quy định, quy trình	Điều chỉnh hợp nhất	T9-10/2023
II. Quản lý đào tạo và ĐBCL					
10.	Quy trình xây dựng lịch thi và tổ chức thi tại TVU (bao gồm cả đào tạo từ xa)	P.ĐT TT Elearning	Thông tin tuyển sinh đào tạo từ xa	Bổ sung	T8/2023
11.	Quy trình xây dựng thời khóa biểu và đăng ký học	P.ĐT	Điều chỉnh và cập nhật phù hợp với quy định và phần mềm quản lý đào tạo	Điều chỉnh và cập nhật	T8/2023
12.	Quy trình biên soạn học liệu, đề cương học phần (bao gồm tài liệu, học liệu giảng dạy Elearning)	P.ĐT TT Elearning	Quy định về việc xây dựng học liệu E learning.	Bổ sung hoặc xây mới ban hành riêng cho E learning	T8/2023
13.	Quy chế đào tạo đại học	P.ĐT TT Elearning	Điều chỉnh bổ sung thông tin ĐTTX cho phù hợp với quy định của Bộ GD&ĐT và thực hiện đào tạo ĐH theo quy định của TVU.	Điều chỉnh và cập nhật hoặc tách riêng ĐTTX	T8/2023
14.	Quy chế tuyển sinh các bậc học tại TVU.	P.ĐT TT Elearning	Thông tin tuyển sinh đào tạo từ xa	Điều chỉnh và cập nhật hoặc tách riêng ĐTTX	T8/2023
15.	Quy định về việc công nhận học phần tương đương tại TVU	P.ĐT	Công nhận học phần tương đương với các: - Cơ sở GDDH trong nước, các hiệp hội nghề nghiệp, các tổ chức giáo dục tương đương có ký MOU với TVU	Xây mới	T9-10/2023

STT	Tên văn bản quản lý	Đơn vị thực hiện	Nội dung văn bản đề xuất	Yêu cầu xuất bản hành mới/thay thế/SĐ, BS	Thời gian hành thành
			- Các bậc đào tạo trong TVU.		
16.	Quy trình thực hiện khóa luận tốt nghiệp, luận văn thạc sĩ	P.ĐT	Thiết lập quy trình thực hiện trên cơ sở Quy chế đào tạo các bậc học tại TVU	Xây mới	T9-10/2023
17.	Quy trình thực tế, thực tập và viết niên luận	P.ĐT	Thiết lập quy trình thực hiện trên cơ sở Quy chế đào tạo các bậc học tại TVU	Xây mới	T9-10/2023
18.	Quy trình quản lý hồ sơ học phần, quản lý lớp học, thống kê giờ giảng	P.ĐT	Điều chỉnh và cập nhật phù hợp với quy định và phần mềm quản lý đào tạo	Xây mới	T9-10/2023
19.	Hướng dẫn xây dựng chuẩn đầu ra của CTĐT và học phần	P.ĐT P. ĐBCL	Thống nhất cách thức triển khai thực hiện và bảo đảm công khai về chất lượng đào tạo	Điều chỉnh bổ sung	T9-10/2023
20.	Sổ tay giảng viên	P.ĐT P. NCKH P. HCTC P. ĐBCL	Điều chỉnh bổ sung các thông tin cho phù hợp với quy định của TVU và Bộ GD&ĐT: - Quyền, trách nhiệm của GV TVU - Các chính sách hỗ trợ GV trong đào tạo bồi dưỡng nâng cao năng lực và phát triển chuyên môn; - Các chính sách NCKH và HTPT - Các biểu mẫu Hồ sơ giảng dạy, Tự đánh giá năng lực NCKH và PVCD.....	Điều chỉnh bổ sung	T10-12/2023
21.	Quy trình tổ chức thi, kiểm tra đánh giá kết quả học tập của người học	P.Khảo thí		Xây mới	T9-10/2023
22.	Quy định quản lý và sử dụng các bộ đề thi, ngân hàng câu	P.Khảo thí	Quy định về việc sử dụng, quản lý bộ câu hỏi thi, đề thi trong: - Tổ chức quản lý	Xây mới	T9-10/2023

STT	Tên văn bản quản lý	Đơn vị thực hiện	Nội dung văn bản đề xuất	Đề xuất ban hành mới/thay thế/SĐ, BS	Thời gian hành thành
	hỏi thi kết thúc môn học tại TVU		- Tổ chức giảng dạy - Phát triển ngân hàng câu hỏi thi		
23.	Quy trình sao in và kiểm soát đề thi	P.Khảo thí		Xây mới	T9-10/2023
24.	Quy trình xây dựng ngân hàng câu hỏi thi/đề thi	P.Khảo thí	Quy trình ISO	Xây mới	T9-10/2023
25.	Quy trình/quy định về việc ra đề thi (cuối kỳ) kiểm tra đánh giá kiến thức người học	P.Khảo thí	Quy trình ISO hoặc quy định thực hiện nhằm bảo đảm công khai minh bạch trong đánh giá người học và theo CDR của CTĐT.	Xây mới	T9-10/2023
26.	Quy định về các hoạt động điều tra, khảo sát đánh giá hoạt động đào tạo, công tác tổ chức, đoàn thể và hỗ trợ người học tại TVU	P.Khảo thí	Điều chỉnh quy định thực hiện để bảo đảm tính thống nhất trong việc xây dựng dữ liệu của Nhà trường và (i) hệ thống quản lý thông tin ĐBCL; (ii) phần mềm quản lý đào tạo.	Điều chỉnh, bổ sung	T9-10/2023
27.	Quy trình thực hiện kiểm định chất lượng CSGD/CTĐT các bậc học	P. ĐBCL	Xác định các thực hiện và trách nhiệm của các bên liên quan trong phối hợp thực hiện tự đánh giá và đánh giá ngoài CSGD/CTĐT	Xây mới	T9-10/2023
28.	Sổ tay ĐBCL	P. ĐBCL	Bổ sung các chỉ số đánh giá, các quy trình thực hiện lập kế hoạch ĐBCL, giám sát, đánh giá, và kiểm soát chất lượng các hoạt động ĐT, NCKH và PVCĐ...	Điều chỉnh và cập nhật cho phù hợp với các quy định của Bộ GD&ĐT, hệ thống quản lý thông tin ĐBCL.	T10-12/2023
29.	Quy trình đánh giá chất lượng nội bộ các hoạt động ĐT, NCKH, CTSV, truyền thông... của Trường/khoa chuyên môn	P. ĐBCL	- Xác định các bước thực hiện đánh giá chất lượng các hoạt động đào tạo của TVU. - Xác định vai trò, trách nhiệm của các bên liên quan trong việc thực hiện đánh	Xây mới quy trình ISO	T10-12/2023

STT	Tên văn bản quản lý	Đ. n vị thực hiện	Nội dung văn bản đề xuất	Đề xuất ban hành mới/thay thế/SĐ, BS	Thời gian hành thành
			giá định kỳ, đánh giá cải tiến chất lượng....		
30.	Hướng dẫn thực hiện so chuẩn chất lượng và xác định tiêu chí chất lượng cơ sở giáo dục, ngành định hướng thực hành	P. ĐBCL	- Xác định các đơn vị, CTĐT thực hiện đối sánh phù hợp với chiến lược phát triển TVU và Khoa chuyên môn. - Xác định các tiêu chí thực hiện đối sánh để báo cáo và đề xuất kế hoạch cải tiến chất lượng theo chỉ số và biểu mẫu. <i>(Bảo đảm quy định phân tầng ĐH theo QĐ số 73/2015/CP)</i>	Xây mới	T10-12/2023
31.	Hướng dẫn đánh giá chất lượng và đề xuất cải tiến chất lượng theo tiêu chí trường ĐH và ngành đạt chuẩn quốc tế tại TVU	P. ĐBCL	Cách thức triển khai đánh giá theo các bộ chỉ số phát triển TVU/CTĐT theo chuẩn quốc tế, làm cơ sở đề xuất cải tiến và đầu tư có trọng điểm theo định hướng của TVU	Xây mới	T10-12/2023
32.	Hướng dẫn xây dựng và phát triển văn hóa chất lượng tại TVU	P. ĐBCL	Với các chỉ số phát triển ĐH bền vững và ĐBCL đào tạo, hình thành văn hóa chất lượng trong TVU	Xây mới	T10-12/2023
33.	Hướng dẫn thực hiện hoạt động tự đánh giá của giảng viên	P. ĐBCL	Đánh giá năng lực và kiểm soát chất lượng nguồn nhân lực – cơ sở để thực hiện bồi dưỡng phát triển nhân lực phù hợp định hướng phát triển của TVU	Xây mới	T9-10/2023
34.	Quy định về hệ thống quản lý thông tin của TVU	P. ĐBCL	Thực hiện quản lý thông tin trong giảng dạy, học tập, NCKH, kiểm tra đánh giá và quản lý ĐBCL đào tạo của TVU.	Xây mới	T10-12/2023
35.	Bộ chỉ số đánh giá trường ĐH phát triển bền vững và định hướng thực hành	P. ĐBCL	Xác định các tiêu chuẩn chất lượng trường ĐH phù hợp với định hướng và bối cảnh phát triển bền vững của TVU	Xây mới	Theo Đề án trình BGH

STT	Tên văn bản quản lý	Đơn vị thực hiện	Nội dung văn bản đề xuất	Đề xuất ban hành mới/thay thế/SĐ, BS	Thời gian hành thành
36.	Bộ tiêu chí khảo sát các bên liên quan đánh giá các hoạt động ĐT, NCKH, PVCD: - Người học - Cựu người học - Người dạy - Chuyên gia - Nhà sử dụng lao động	P. ĐBCL	Xác định các tiêu chí đo lường có liên quan: - Đánh giá chất lượng các dịch vụ ĐT, NCKH, dịch vụ... - Hiệu suất, hiệu quả quản trị và quản lý đơn vị đào tạo. - Sự hài lòng của các bên liên quan trong việc cung cấp các dịch vụ giáo dục; - Nhu cầu phát triển và sử dụng nguồn nhân lực được đào tạo.	Điều chỉnh bổ sung	T9-10/2023
37.	- Quy trình giám sát sự tuân thủ chính sách ĐT, NCKH, PVCD (166A/QĐ-ĐHTV 19/06/2021) - Quy định giám sát các chính sách ĐT, NCKH, PVCD (126/QĐ-ĐHTV 03/06/2021) - Quy định về rà soát chính sách ĐT, NCKH, PVCD (128A/QĐ-ĐHTV 07/06/2021)	P. ĐT P. ĐBCL P.NCKH&H TPT	Điều chỉnh hợp nhất 03 văn bản để bảo đảm tính thống nhất của quy định và tổ chức thực hiện tại TVU	Điều chỉnh hợp nhất	T10-12/2023
38.	Quy định về tổ chức và hoạt động Thanh tra, Pháp chế của TVU	P. TT&PC	Đảm bảo thực hiện chức năng giám sát toàn diện các hoạt động của TVU.	Điều chỉnh bổ sung	T8/2023
39.	Quy định về tổ chức và hoạt động của công tác tư vấn/cố vấn học tập cho sinh viên tại	P. CTSV		Xây mới	T8/2023

STT	Tên văn bản quản lý	Đơn vị thực hiện	Nội dung văn bản đề xuất	Đề xuất ban hành mới/thay thế/SĐ, BS	Thời gian hành thành
40.	Quy trình quản lý người học tại TVU (nhập học – hoàn thành chương trình học, tốt nghiệp, cựu người học)	P. CTSV		Điều chỉnh bổ sung	T8/2023
41.	Quy trình xét công nhận tốt nghiệp và cấp phát bằng ĐH	P. CTSV		Xây mới	T9-10/2023
42.	Quy trình tính điểm rèn luyện và xét học bổng KKHT	P. CTSV		Xây mới	T9-10/2023
43.	Quy định về tổ chức và hoạt động của Website và Ban biên tập Website TVU	P. TS&TT		Xây mới	T8/2023
III. Quản lý NCKH và HTPT					
44.	Quy định về hoạt động hợp tác phát triển tại TVU	P.NCKH HTPT	Quy định về việc quản lý đối với các đối tác nước ngoài đến làm việc tại Trường và quy định về việc quản lý đối với CB, GV, NV của TVU khi đi công tác, học tập ở nước ngoài	Rà soát xây mới	T8/2023
45.	Quy định về liên kết đào tạo trong và ngoài nước tại TVU	P.ĐT P.NCKH& HTPT		Xây mới	T9-10/2023

STT	Tên văn bản quản lý	Đơn vị thực hiện	Nội dung văn bản đề xuất	Đề xuất ban hành mới/thay thế/SĐ, BS	Thời gian hành thành
46.	<ul style="list-style-type: none"> - Quy định về Quản lý NCKH của Trường ĐH Trung Vương (346/QĐ-ĐHTV 18/08/2018) - Hướng dẫn quy trình NCKH của Trường ĐH Trung Vương (cấp mẫu) (364/HD-ĐHTV 24/08/2018) - Quy trình NCKH của Trường ĐH Trung Vương (cấp mẫu) (346/QĐ-ĐHTV 18/08/2018) 	P.NCKH&HTPT	<p>Điều chỉnh hợp nhất 03 văn bản để bảo đảm quy định thực hiện các mục:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Quản lý, đăng ký và tổ chức thực hiện NCKH - Kiểm tra, rà soát, lập kế hoạch và báo cáo thực hiện; - Tiêu chuẩn thực hiện các đề tài NCKH, sách tham khảo, giáo trình từ hoạt động NCKH.. - Quản lý NCKH giảng viên, sinh viên - Quy trình tổ chức hội nghị hội thảo. 	Điều chỉnh hợp nhất Có bổ sung quy trình/hướng dẫn thực hiện cho các tiêu mục liên quan.	T10-12/2023
47.	Quy định về hoạt động khoa học và công nghệ của Trường (302/QĐ-ĐHTV 31/07/2018)	P.NCKH&HTPT	<p>Điều chỉnh hợp nhất văn bản: Tách nội dung từ Quy định về Quản lý NCKH của TVU (số 346/QĐ-ĐHTV 18/08/2018) để bảo đảm việc tổ chức thực hiện và kiểm tra, giám sát đánh giá:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức quản lý hoạt động HTPT, đổi tác nghiên cứu... - Quy định/quy trình nghiệm thu đề tài, sách và giáo trình. - Quy định về việc in ấn, xuất bản các công trình NCKH, giáo trình, phục vụ hoạt động giảng dạy trong trường. 	Bổ sung xây mới	T10-12/2023
48.	Quy định về sở hữu trí tuệ (302/QĐ-ĐHTV 31/07/2018)	P.NCKH&HTPT	Tách từ Quy định về hoạt động khoa học và công nghệ của Trường (302/QĐ-ĐHTV 31/07/2018) để bảo đảm việc quản lý, đăng ký SHTT	Bổ sung xây mới	T10-12/2023